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Jacob Berzelius och Svenska Läkaresällskapet1 

 

Den franska revolutionen fick effekter också för Sverige. Förbud proklamerades att 

införa böcker, tidningar och tidskrifter, vilket försvårade för både allmänhet och 

vetenskapsmän att ta del av de händelser som skedde utomlands. Gustaf IV Adolf 

var rädd att revolutionära idéer skulle ta fart i Sverige. Upplysningstidens 

framåtanda syntes ha försvunnit, men längtan att få ny kunskap fanns kvar. Den 

kunskapstörstige Jacob Berzelius (1779-1848) var inget undantag. Redan som ung 

gymnasist i Linköping ondgjorde han sig hur situationen såg ut. Då han besökte 

kyrkan söndagen den 6 december 1795 skriver han om prästens yttrande  

Apelberg predikade, om tekn i sol och måne – Herre Gud – utan minsta spår til 

kunskap i Physique och Astronomi, vrängde han stjernor, sol och måne på så 

många olika sätt. Slutligen skulle ”stjernorna som Gud upsatt på himmelen för 

at lysa oss, nedfalla på jorden seende våra synder och förkrossa de ogudacktiga 

på domsens dag”… Om Bönder varit i kyrkan så hade prädikningen varit 

ursäcktlig, såsom afpassad efter deras svaga begrepp, men blott herrskaper voro 

der. 

Kämpande mot de klassiska språken, orättvisor och svårigheten att få ägna sig åt 

sitt stora intresse – naturvetenskapen – uppmuntrades han vid skolavslutningen av 

biskop Jacob Lindblom. Fortsättningen blev medicinska studier i Uppsala, ämnet 

valt för att ge honom ekonomisk trygghet och samtidigt naturvetenskapliga 

intresset tillfredsställt. Intresset för kemi ökade och han blev helt fascinerad när 

han kunde upprepa Carl Wilhelm Scheeles försök med syre och med styvbrodern 

Lars Christoffer Ekmarck studera electriciteten. Efter avslutade medicinstudier 

flyttade Berzelius till Stockholm, där han fick förmånen att göra bekantskap med 

brukspatronen Wilhelm Hisinger. Tillsammans med honom utförde Berzelius 

undersökningar av den elektriska strömmens verkningar på saltlösningar samt 

studier över Bastnäs tungsten, där de fann det nya grundämnet cerium. Nyheten om 

den galvaniska strömmens verkningar (Voltas stapel) hade nått Sverige våren 1801 

och väckte ett stort intresse. I Stockholm bildades 1802 med Berzelius som 

drivande kraft ett galvaniskt sällskap (G.S.) som hade till uppgift att följa 

utvecklingen inom området och även göra egna försök. Varaktigheten av detta 

sällskap blev dock kortvarig. Berzelius följde så gott det gick de nya rönen genom 

tillgänglig litteratur och han summerade framstegen i en skrift med titeln 

Afhandling om galvanismen (1802). Den mottogs med goda recensioner i 

Stockholmsposten. I Stockholms tidningar förekom annonser för medicinsk 

behandling med den galvaniska strömmens verkningar. En av förkämparna för 

 
1 En något kortare version av denna artikel har tidigare publicerats i sls aktuellt (Svenska 

Läkaresällskapets medlemsinformation), årgång 8, nr 1 (2008), 13-14 i samband med 

Svenska Läkaresällskapets 200-års jubileum. 
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detta var bland annat Conrad Quensel, som var nitisk föreståndare för Vetenskaps-

akademiens naturhistoriska samlingar. Han kunde redovisa behandling av över 200 

patienter, men erkänner själv dess ringa värde. Efterfrågan för dessa behandlingar 

minskade ganska snart, men det är förunderligt att man långt in på 1900-talet 

kunnat fortsätta med reklam för den galvaniska strömmens förträfflighet vid olika 

sjukdomstillstånd. 

Planer fanns vid denna tidpunkt att bilda ett sällskap för att starta utgivningen av en 

tidskrift för kemi, fysik och naturkännedom, men assessorn Johan Gottlieb Gahn i 

Falun avrådde från detta, eftersom ”twiflar jag så mycket mera, att i wårt, på 

allting, och äfven på kundskap och industrie fattiga land, ett sådant sällskap kan 

långt här är så litet att göra af.” Men visst fanns det optimism och initiativkraft för 

ökad kunskap även hos Gahn, när han avslutar sitt brev (15 mars 1802) till 

Hisinger med några tänkvärda ord: 

Men wist äro wi så skamligt efter alla Nationer, att något borde försökas. Men 

utan Regeringens hjelp, hvad förmå fattiga enskilta, som ifrån Morgon till Afton 

fägta för födan och luxen? 

Läkaren Sven Hedin hade utgivit Vetenskaps-Handlingar för läkare och fältskärer 

under åren 1793 till 1799 i sex volymer. En sjunde del utkom 1803-5. En annan 

serie utgavs under 1800 och 1801. Utgivningen av dessa serier fortsattes av Jacob 

Berzelius och Eric Gadelius genom Vetenskaps-Jurnal för läkare och fältskärer 

(Bd I:1-4 och Bd II, 1806, 1807 och 1810).2 Hedin fortsatte sedan med Samlingar i 

blandade ämnen för läkarevetenskapen och naturforskningen (Bd I:1-4 och Bd II, 

1810-1812). Denna oregelbundenhet i utgivning och splittring visar behovet av en 

samlande kraft och en auktoritet att bemöta myndigheternas oförståelse av att 

förstå behovet av internationella kontakter. Berzelius blev genast efter sin ankomst 

till Stockholm medveten om denna brist. Det fanns ett stort behov att både 

förmedla egna forskningsresultat och att få del av den verksamhet som försiggick 

utanför Sveriges gränser. 

I takt med sin vetenskapliga verksamhet fann Berzelius det nödvändigt att få ta del 

av utländsk facklitteratur. I Uppsala hade detta tillgodosetts någorlunda genom stöd 

av universitetets rektor Pehr Afzelius. I Stockholm var situationen värre och 

Berzelius kände sig tvungen att starta diskussioner med likasinnade kollegor bl.a. 

läkaren vid Krigsakademien på Karlberg Eric Gadelius. Ytterligare stöd fick de 

genom sitt nära förhållande till Carl Fredrik von Schulzenheim, då överkirurg vid 

Serafimerlasarettet. Tidpunkten för initiativ att t.ex. starta en egen tidskrift var illa 

vald genom förhållandena under Gustaf IV Adolf, som så småningom också 

förbjöd införandet av franska och danska böcker och tidskrifter. Berzelius och hans 

 
2R. Tigerstedt, Sveriges medicinska tidskriftslitteratur, Hygiea, 62, 182. 
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meningsfränder gav inte upp så lätt. Den inlämnade skrivelsen blev officiellt 

antecknat den 3 november 1802 en skrivelse av Gadelius’ hand till Kungl. Maj:t 

med följande lydelse: 

 Stormägtigaste Allernådigste Konung!  

Angelägne därom, at ej allenast såsom Läkare gagna medmänniskor, utan at 

äfven befodra all slags nyttig litteratur på sätt, et mera utvidgadt sätt, genom 

Utländska Tidningar och Journaler, som afhandla vetenskaperna och de uti 

desse gjorde eller skeende upptäckter; våge vi, i djupaste underdånighet anhålla, 

om Eders Kongliga Majestäts allernådigst tillåtelse att få hit införskrifva och 

vettgirige Läsare til handa hålla, alla så beskaffade dag-, vecko- och månads-

skrifter samt afhandlingar (som afhandla vetenskaperna och de uti desse gjorde 

eller skeende upptäckter), och at, i sådant ändamål få inrätta ett så kalladt 

Läsesällskap, där håg för kunskaper och praktik, i flera vettenskapsgrenar [här 

avsågs, enligt Berzelius självbiografi, fysik, kemi, anatomi och medicin], må 

genom en lätt och mindre kostsam tillgång på goda materialier, kunna up-

muntras och förenas, til befrämjande af en sann och för Staten alltid nyttig 

uplysning, ibland dygdige och verksamme Medborgare. 

  Med djupaste vördnad, tro och nit hafve vi den nåden framhärda 

    Stormägtigste Allernådigste Konung 

     Eder Kongliga Majestäts 

          allerundernådigste och tropligtigste undersåtare 

    Eric Gadelius  Jacob Berzelius 

    Med. Doctor   Medicinæ Adjunct 

Skrivelsen avsåg således tillstånd att instifta ett allmänt inrättat läsesällskap. Det 

skulle vara naturligt att bilda någon form av sällskap mot bakgrund av att det 

instiftades liknande sällskap ute i Europa under senare delen av 1700-talet och 

början av 1800-talet. Den beryktade hovkanslern C. B. af Zibet avslog alla sådana 

initiativ. Något stöd från befintliga institutioner såsom Vetenskapsakademien fick 

de inte, inte heller från de lärde i Uppsala och Lund.  

 Svårigheten att få sina resultat publicerade gjorde att Berzelius tillsammans med 

andra vetenskapsmän startade utgivningen av Afhandlingar i fysik, kemi och mine-

ralogi (6 vol., 1806-1818). 

 Under åren 1803-5 höll Berzelius såsom ”Vicarius vid Medicinska och Farma-

ceutiska Professionen” föreläsningar för den vid Kirurgiska Läroverket i Stock-

holm studerande ungdomen. Dessa föreläsningar publicerades i bokform 1806-8 

under titeln Föreläsningar i djurkemien och behandlade de delar av vetenskapen 

som idag kallas fysiologisk kemi, fysiologi och patofysiologi. Berzelius tilltro till 

kemins betydelse för medicinens utveckling framförde han med eftertryck i 

förordet: 
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Den [Kemin] är af alla Medicinens hjelpvettenskaper den hufvudsakligaste, och 

den skall, utom det allmänna ljus den sprider öfver hela Läkarekonsten, innan 

korrt bringa vissa af dess grenar till en fullkomlighet, som man kanske aldrig 

hade kunnat hoppas. 

Framsyntheten är frapperande hos den unge Berzelius, vilket också framgår av 

præsidietalet i Vetenskapsakademien 1810, där han utstakade en ny, mera 

fruktbärande forskningsinriktning och som lade grunden för Karolinska institutets 

forskningsaktiviteter. 

 Som nyutnämnd professor i medicin och farmaci vid kirurgiska undervisnings-

verket i januari 1807 fick Berzelius en säkrare plattform för sina idéer. Berzelius 

tillbringade sommaren 1807 på resande fot i södra delen av landet. Väl hem-

kommen till Stockholm kom samtalen igång om att bilda en sammanslutning 

mellan Sveriges läkare för vetenskapligt ändamål, samtal som skulle bli början till 

bildandet av Svenska Läkaresällskapet. Behovet av en sammanslutning mellan s 

svenska läkare var uppenbart. 

 Den egentlige initiativtagaren var Eric Gadelius jämte Jacob Berzelius och Carl 

Trafvenfelt. Dessa fick med sig den kände läkaren Henrik Gahn och dennes 

morbror Carl Fredrik von Schulzenheim. Anders Johan Hagström[er] och Jonas 

Henric Gistrén anslöt sig med intresse. Efter inofficiella samtal samlades de sju 

personerna i december 1807 till ett konstituerande möte hos von Schulzenheim. 

Gadelius fick i uppdrag att utarbeta förslag till stadgar. Det var först den 25 oktober 

1808 som sällskapet kunde hålla sin första allmänna sammankomst. Orsaken till 

det långa uppehållet kan delvis bero på von Schulzenheims död den 2 september 

1808. Även att Gadelius blev dess förste sekreterare (fram till 1812) så var det 

Trafvenfelt som snart blev dess starke man och pådrivare. Utgivningen av 

avhandlingar (Svenska Läkaresällskapets Handlingar utkom med första bandet 

1813) och meddelanden jämte en tidskrift (Hygiea, utgivningen startade 1839) blev 

en viktig del av Sällskapets verksamhet. Sällskapet bildades således i en tid med 

restriktioner av spridning av vetenskapliga tidskrifter och med krigsrisk och med 

otaliga diskussioner om hur utbildningen av läkare skulle ske. Berzelius fick vid 

denna tid delta i en provisorisk utbildning av militärläkare. 

 I enlighet med Sällskapets stadgar ansöktes i  december 1807 med hjälp av Eric 

Gadelius om att inrätta ett medicinskt bibliotek inkluderande litteratur om fysik, 

kemi, farmaci, naturalhistoria m.fl. ämnen. Hovkanslern Zibet var även denna gång 

negativ till att godkänna en sådan ansökan, men med det personliga stödet av Carl 

Fredrik von Schulzenheims (Zibets privatläkare!) övertalning lyckades det till slut 

att få tillstånd till ett läsebibliotek.    

 Sekreteraren Gadelius ingav hösten 1810 sin årsberättelse och ger där en samlad 

bild över Sällskapets första tid genom att beskriva olika arbeten som publicerats av 

dess ledamöter. Sällskapet åtnjöt postfrihet, men hade fortfarande problem med 

införandet utländsk litteratur. Ett av de för framtiden viktigaste arbetena som 

rapporterades var Carl Trafvenfelts ”moget öfverlagde och med patriotiskt nit 
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utförda förslag, att skaffa en allmän och nödig Läkarevård på landet” dvs 

inrättandet av Karolinska institutet anfört i den av E. Gadelius och J. Berzelius 

utgivna Vetenskaps-Jurnal för läkare och fältskärer (Bd 1:3-4, (1810)). Det var 

således en grupp unga entusiastiska män som med tålamod och ihärdighet arbetade 

fram grunden för SVENSKA LÄKARE-SÄLLSKAPET – ett sällskap där 

anledningen till bildandet var, enligt stiftelseurkunden, att ”behovet af Svenska 

Läkares närmare umgänge för vetenskapens odling och Medicinske Practiken var 

för känbart” dvs främja medicinsk forskning, utbildning och utveckling inom 

hälso- och sjukvård. 

 

Berzelius är antecknad som närvarande vid de flesta sammanträdena i redaktionen 

för sällskapets handlingar 1813-1819. Vid de allmänna sammankomsterna yttrade 

sig Berzelius vid ett flertal tillfällen: 

10 oktober 1809: Undersökning rörande arsenik 

21 oktober 1809: Meddelande om en arsenikkomposition3 

14 november 1809: Om ett brev från Humphry Davy angående kväve och 

ammoniak 

28 november 1809: Analys av Cortex pini 

9 januari 1810: Om vätskornas sammansättning hos varmblodiga djur4 

12 maj 1812: Om den nya editionen av den svenska farmakopén5 

2 mars 1813: Om pulsådrornas trådiga hinna6 

13 juli 1813: Uppdrogs åt Berzelius att redigera ett utdrag ur Gilberts Annalen 

1813: nr 1 om ”syrsatta saltsyregasers [klor] förmåga att förstöra luftsmittor” för 

införandet i sällskapets Handlingar.  

22 november 1814 och 6 december 1814: Om kinaprover 

2 januari 1816: Om den animala magnetismen 

9 februari 1819: Upplästes ett brev från Berzelius med underrättelse om medici-

nens bearbetande i Frankrike 

 

I sällskapets Handlingar kan vi finna flera arbeten, där Berzelius varit inblandad. 

”Analys af en blåse-sten”, Svenska Läkaresällskapets Handlingar, Bd 1, 

(1813), H. 3, 107-8. 

 
3 Se Jacob Berzelius artikel ”Försök till en allmän öfverblick af varmblodiga Djur-vätskors 

sammansättning”, Afhandlingar i fysik, kemi och mineralogi, del III (1810), 1-104. Refe-

rerat av Eric Gadelius i Vettenskaps-journal för läkare och fältskärer, Bd 2, H. 1 (1810), 

38-39 
4 Årsberättelse om svenska läkare-sällskapets arbeten, (1810), 53 
5 Svenska Läkaresällskapets Handlingar, Bd 1 (1813), H. 2, 11-100. 
6 Svenska Läkaresällskapets Handlingar, Bd 1 (1813), H. 3, 90-96. 
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”Utdrag af en om den kemiska undersökningen af växt och djurämnena, av Hrr 

Gay-Lussac och Thenard”, Svenska Läkaresällskapets Handlingar, Bd 2 

(1814), H. 1, 229-30. 

 

  
 

Svenska Läkaresällskapet lät prägla (56 mm) en medalj (56 mm) år 1849 av Jacob 

Berzelius efter dennes död den 8 augusti 1848. Den är modellerad av C. G. 

Qvarnström och graverad av P. H. Lundgren. På åtsidan bröstbild av ”Jacobus 

Berzelius” och vid nedre kanten ”Nat. MDCCLXXIX. Den. MDCCCXLVIII”. På 

frånsidan ”Naturam Jussit Vires Profeerre Latentes” och en vingad genius (kemin) 

stående med handen vilande på ett altare, gjuter ur en antik vas en hälsodryck i den 

sittande Hygieas framsträckta skål. På altaret en kemisk våg; på en kub framför 

detsamma och vid dess fot åtskilliga kemiska instrument. I avskärningen 

”Fundatorum Supremo Lugens Medic. Svec. Societas”. Vid kanterna ”C. G. 

Qvarnström Inv., P. H. Lundgren Fec.” 

Låt så skalden avsluta med en epilog given vid minnesfesten för Jacob Berzelius i 

Svenska Läkaresällskapet den 17 juli 1850: 

 Låt oss fira snillets bragder, 

 Låt oss sjunga segrens ära 

 På de fält der tankens Kämpe 

 Genom mörkrets härar bröt! 

 Låt oss tolka Forskarns storhet, 

 Hans, hvars arm med jättekrafter 

 Lyftade den tunga förlåt, 

 Som naturens inre slöt!  

 **************************** 

 Många gåtor än sin lösning bida, 

 Många strider återstå att strida,  
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 Många mörka dimmor att försprida. 

 Mången lager återstår att vinna, 

 Månget snilles låga skall förbrinna, 

 Lifvets första länk dock ingen hinna. 

 

 

Svenska Läkaresällskapets minnesmedalj till 100-årsjubileet 1808-1908. Medaljen är utförd 

1908 av Erik Lindberg, Stockholm och förekommer i guld, silver och brons, 70 mm 

Åtsida: Medaljonger med porträtt av stiftarna Jacob Berzelius, Carl Trafvenfelt, Anders 

Johan Hagström, Carl Fredrik von Schultzenheim, Jonas Henric Gistrèn, 

 Henrik Gahn och Eric Gadelius (medsols givna). 

Frånsida: Frånsidan bär texten ”Till Minne af Svenska Läkaresällskapets hundraåriga 

verksamhet den 25 oktober 1908” samt en antik brunn, ur vilken hälsodrycker strömmar 

och uppfångas av en knäböjande, naken man och dito kvinna (på brunnen  

läkarkonstens symbol).  
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